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예산확정일 2018-04-11 예산액 2,264,782,000

2018학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 1,516,937,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 2,264,782,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주문학초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,264,782 1,516,937 747,845 49.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,800 15,600 0.6

학생복지/교육격차 해소 517,888 1,028,721 45.4

기본적 교육활동 50,920 324,416 14.3

선택적 교육활동 85,003 514,713 22.7

교육활동 지원 49,737 128,440 5.6

학교 일반운영 9,874 223,269 9.8

학교시설 확충 29,623 29,623 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 619,319 1,055,833 46.6

이전수입 기타이전수입 29,623 29,623 1.3

자체수입 학부모부담수입 56,160 1,086,883 47.9

자체수입 행정활동수입 0 9,700 0.4

기타수입 전년도이월금 42,743 82,743 3.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,085,456 436,514 648,942

1.교육비특별회계이전수입 1,055,833 436,514 619,319

1.교육비특별회계전입금수입 1,055,833 436,514 619,319

1.학교회계전입금 1,055,833 436,514 619,319

1.학교운영비전입금 436,514 436,514 0

2.목적사업비전입금 619,319 0 619,319
(성립전)급식종사원대체근로자인건비 : 613,000

원 × 1교 =
613,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)도시지역상반기방과후학교운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

도시지역상반기방과후학교운영비 : (14,000,000

원 × 1교) - 4,000,000원 =
10,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 44,200,000

원 × 1교 =
44,200,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,829,000

원 × 1교 =
12,829,000

조리실습실지원비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

우수농축수산물부식비 : 2,619,000원 × 1교 = 2,619,000

친환경농산물구입비 : 16,238,000원 × 1교 = 16,238,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원 ×

 1교 =
45,000,000

(성립전)교과서무상지원비 : 50,388,000원 × 1

교 =
50,388,000

어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)안심알리미서비스이용료지원금 : 

8,195,000원 × 1교 =
8,195,000

(성립전)노후급식기구확충비 : 3,099,000원 × 

1교 =
3,099,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 4,800,000원 × 

1교 =
4,800,000

도시지역무료급식비 : 344,787,000원 × 1교 = 344,787,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

교육복지우선지원사업연계학교순회여비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

교실밖에듀버스운영지원비 : 7,600,000원 × 1

교 =
7,600,000

수상안전교육운영비 : 31,490,000원 × 1교 = 31,490,000

416단원고약전구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

흡연예방및금연실천학교운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

전주다움교육운영학년지원비 : 6,600,000원 × 

1교 =
6,600,000
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수업혁신학년운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

2.기타이전수입 29,623 0 29,623

1.민간이전수입 29,623 0 29,623

1.기타지원금 29,623 0 29,623

1.기타지원금 29,623 0 29,623
(성립전)교육시설재난공제회 재난복구비 : 

29,623,000×1교=
29,623,000

2.자체수입 1,096,5831,040,423 56,160

1.학부모부담수입 1,086,8831,030,723 56,160

1.수익자부담수입 1,086,8831,030,723 56,160

1.급식비 476,917 476,917 0

1.급식비 426,607 426,607 0

2.우유급식비 50,310 50,310 0

2.방과후학교활동비 470,970 414,810 56,160

1.방과후학교활동비 470,970 414,810 56,160
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원×1

교=
45,000,000

초등돌봄교실운영비 : 4,759,900원×1교= 4,760,000

방과후학교수용비 : 6,400,000원×1교= 6,400,000

3.현장체험학습비 96,992 96,992 0

1.현장체험학습비 96,992 96,992 0

4.청소년단체활동비 34,000 34,000 0

1.청소년단체활동비 34,000 34,000 0

5.졸업앨범비 8,004 8,004 0

1.졸업앨범비 8,004 8,004 0

2.행정활동수입 9,700 9,700 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 82,743 40,000 42,743

1.전년도이월금 82,743 40,000 42,743

1.순세계잉여금 82,743 40,000 42,743

1.순세계잉여금 82,743 40,000 42,743

1.순세계잉여금 82,743 40,000 42,743순세계잉여금 : 42,743,690원×1회= 42,743,000

세입합계 2,264,7821,516,937 747,845

3 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,600 10,800 4,800

1.기타 교직원보수 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800

1.수석교사연구활동비 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800
(성립전)(목적)수석교사연구활동비  

400,000원×1명×12월=
4,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,800 10,800 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,800 4,800 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동아리지원 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

3.교직원워크숍 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,980 1,980 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,028,721 510,833 517,888

1.급식 관리 506,398 483,829 22,569

1.학교급식운영 506,398 483,829 22,569

1.급식실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.영양사및조리원인건비 4,912 4,912 0

1.무기계약직원인건비 4,912 4,912 0  

3.우유급식비 50,310 50,310 0

1.우유대금 50,310 50,310 0  

1 발행일 : 2018-04-12
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4.급식재료구입비 401,897 383,040 18,857

1.급식용식재료비 401,897 383,040 18,857식품비  216원×873명×100일= 18,857,000

5.급식운영비 43,567 43,567 0

1.일반수용비 30,567 30,567 0  

2.연료비 13,000 13,000 0  

6.대체근로자인건비 613 0 613

1.기간제직원인건비 613 0 613
(성립전)(목적)대체근로자인건비  61,300

원×1명×10일=
613,000

7.급식기구확충비 3,099 0 3,099

1.비품구입비 3,099 0 3,099
(성립전)(목적)냉장고구입  3,099,000원

×1대=
3,099,000

2.보건 관리 22,944 18,900 4,044

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,894 12,850 4,044

1.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.학생건강검사 9,894 8,350 1,544

1.학생복지비 9,894 8,350 1,544
구강검사비(2,3,5,6학년)  (4,100원×640

명)-1,080,000원=
1,544,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600(목적)강사료  150,000원×2명×2회= 600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(목적)흡연예방퀴즈대회상품비  5,000원

×100명×1회=
500,000

(목적)흡연예방퀴즈대회행사진행비및간식

비  2,000원×180명×1회=
360,000

(목적)흡연예방교수학습자료구입  250,000

원×2회=
500,000

(목적)흡연예방홍보게시판구입  150,000원

×2회=
300,000

(목적)금연교실운영체험활동자료구입  

10,000원×24명×1회=
240,000

2.학교환경위생관리 6,050 6,050 0

1.먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2 발행일 : 2018-04-12
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2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 396,187 0 396,187

1.급식비지원 344,787 0 344,787

1.무상급식지원 344,787 0 344,787

1.학생지원금 344,787 0 344,787무상급식  2,112원×873명×187일= 344,787,000

2.방과후학교활동비지원 51,400 0 51,400

1.초등돌봄교실운영비지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)(목적)초등돌봄교실교육비지원  

45,000,000원×1교=
45,000,000

2.방과후학교교육비지원 6,400 0 6,400

1.학생지원금 6,400 0 6,400
(목적)도시지역방과후운영비  6,400,000원

×1교=
6,400,000

4.학생복지 103,192 8,104 95,088

1.교육복지우선 44,700 0 44,700

1.학생파악(목적) 1,075 0 1,075

1.운영수당 525 0 525
(성립전)사회성향상강사료  105,000원×1

회×5학급=
525,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전)가정방문물품구입  10,000원×10

가정=
100,000

(성립전)사회성향상운영비  3,000원×30명

×5학급=
450,000

2.마음디자인싱킹(목적) 11,490 0 11,490

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)사례관리비  250,000원×4명= 1,000,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)부모교육강사료  160,000원×1명

×5회=
800,000

3.교육운영비 9,690 0 9,690(성립전)개별심리검사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)개별심리치료비  50,000원×3명

×20회=
3,000,000

(성립전)사제멘토링  30,000원×18팀×5회

=
2,700,000

(성립전)부모교육운영비(체험및다과)  

30,000원×12명×2회=
720,000

(성립전)가족문화체험비및중간식비  

33,000원×30명×3회=
2,970,000

3.학습&문화체험디자인싱킹(목적) 14,200 0 14,200

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)강사료  30,000원×2시간×5명

×30회=
9,000,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200(성립전)운영비  300,000원×7개반= 2,100,000
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(성립전)재료비  5,000원×10명×8회= 400,000

(성립전)문화나눔의날체험비  18,000원

×30명×5회=
2,700,000

4.소통디자인싱킹(목적) 12,185 0 12,185

1.운영수당 8,295 0 8,295
(성립전)예방교육강사료  105,000원×4회

×12.25학급=
5,145,000

(성립전)위기학급지원  105,000원×5회×6

학급=
3,150,000

2.교육운영비 3,890 0 3,890
(성립전)예방교육및학급운영비  45,410원

×35학급=
1,590,000

(성립전)쉼터운영(이벤트등)  500,000원

×3회=
1,500,000

(성립전)공동사업운영비  10,000원×10명

×8회=
800,000

5.운영지원(목적) 4,650 0 4,650

1.일반수용비 1,160 0 1,160
(성립전)교육복지실운영비  116,000원×10

월=
1,160,000

2.운영수당 570 0 570(성립전)교사연수강사료  142,500원×4회= 570,000

3.여비 1,400 0 1,400
(성립전)관내외출장여비  10,000원×9회

×10월=
900,000

순회여비  20,000원×25회= 500,000

4.교육운영비 640 0 640(성립전)슈퍼비전  160,000원×4회= 640,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880(성립전)협의회비  8,000원×11명×10회= 880,000

6.교육복지사인건비(목적) 1,100 0 1,100

1.무기계약직원인건비 1,100 0 1,100
(성립전)초과근무수당  11,000원×1명

×100시간=
1,100,000

2.학생복지운영 58,492 8,104 50,388

1.졸업앨범제작 8,104 8,104 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 8,004 8,004 0  

2.교과서구입 50,388 0 50,388

1.교육운영비 50,388 0 50,388
(성립전)(목적)학생교과서구입  

43,291,000원×1교=
43,291,000

(성립전)(목적)교사용교과서(지도서)구입 

 7,097,000원×1교=
7,097,000

3.기본적 교육활동 324,416 273,496 50,920

1.교과 활동 97,457 65,917 31,540

1.교과활동지원 44,380 44,380 0

1.보결수업관리 4,200 4,200 0
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1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교수학습지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 31,680 31,680 0

1.학습준비물 31,680 31,680 0  

2.과학교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 33,140 1,600 31,540

1.교과운영 1,400 1,600 -200

1.교직원복지비 400 600 -200체육교사 피복비  -200,000원×1명= -200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.건강체력교실운영 250 0 250

1.운영수당 250 0 250강사료  25,000원×2명×5일= 250,000

3.수상안전교육운영 31,490 0 31,490

1.교육운영비 31,490 0 31,490
(목적)수상안전교육비  16,800원×360명

×5일=
30,240,000

(목적)3학년차량임차료  250,000원×1대

×5회=
1,250,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.외국어교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.영어캠프운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.특수교육교과활동 1,937 1,937 0

1.통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.특수교육지도사인건비 437 437 0

1.무기계약직원인건비 437 437 0  

2.창의적 체험활동 226,959 207,579 19,380

1.자율활동 83,740 64,360 19,380

1.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적재량활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.학생체육대회 10,720 10,720 0

1.교육운영비 10,720 10,720 0  

4.체육경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학생회활동운영 1,320 1,140 180

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.학생복지비 180 0 180학생회활동지원  179,660원×1회= 180,000

7.과학융합축제 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0  

8.학급교육활동경비 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0  

9.조리실습실운영 10,760 5,760 5,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500(목적)소규모수선비  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.교육운영비 8,360 5,760 2,600(목적)조리용품구입  50,000원×8종×5회= 2,000,000
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(목적)주방소모품구입  15,000원×10종×4

회=
600,000

3.비품구입비 900 0 900(목적)음식물처리기구입  450,000원×2대= 900,000

10.학급특색활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

11.독서행사운영 5,490 5,490 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.도서구입비 2,250 2,250 0  

12.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

13.교실밖에듀버스운영 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(목적)2학년차량임차료  400,000원×4대

×1회=
1,600,000

(목적)4학년차량임차료  400,000원×5대

×2회=
4,000,000

(목적)5학년차량임차료  400,000원×5대

×1회=
2,000,000

14.전주다움교육운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 1,408 0 1,408
(목적)강사료  32,000원×2시간×11반×2

회=
1,408,000

2.교육운영비 4,664 0 4,664
(목적)2학년차량임차료  400,000원×2대

×1회=
800,000

(목적)프로그램재료비  6,900원×280명×2

회=
3,864,000

3.목적사업업무추진비 528 0 528(목적)협의회비  24,000원×11명×2회= 528,000

2.현장체험학습활동 97,592 97,592 0

1.현장학습 54,248 54,248 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 53,648 53,648 0  

2.수학여행 26,100 26,100 0

1.교육운영비 26,100 26,100 0  

3.뮤지컬관람체험학습 17,244 17,244 0
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1.교육운영비 17,244 17,244 0  

3.동아리활동 40,202 40,202 0

1.학생동아리활동 5,602 5,602 0

1.운영수당 992 992 0  

2.학생복지비 4,610 4,610 0  

2.청소년단체활동 34,600 34,600 0

1.여비 200 200 0  

2.학생복지비 34,400 34,400 0  

4.진로활동 5,425 5,425 0

1.진로체험활동 5,425 5,425 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,425 4,425 0  

4.선택적 교육활동 514,713 429,710 85,003

1.방과후학교 운영 483,570 414,810 68,760

1.방과후학교운영 415,310 401,310 14,000

1.특기적성교육 407,710 401,310 6,400

1.운영수당 317,310 317,310 0  

2.전기요금 4,300 0 4,300전기요금  358,300원×12월= 4,300,000

3.교육운영비 86,100 84,000 2,100수업용품구입  100,000원×21개부서= 2,100,000

2.방과후학교보조인력운영 7,600 0 7,600

1.무기계약직원인건비 7,200 0 7,200
(성립전)(목적)방과후학교보조인력인건비 

 600,000원×1명×6월=
3,600,000

(목적)방과후학교보조인력인건비  600,000

원×1명×6월=
3,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
400 0 400

(성립전)(목적)방과후학교보조인력4대보험

기관부담금  33,330원×1명×12월=
400,000

2.돌봄교실운영 68,260 13,500 54,760

1.돌봄교실운영 63,260 13,500 49,760

1.무기계약직원인건비 4,804 0 4,804
돌봄전담인력인건비  800,540원×3명×2월

=
4,804,000

2.교육운영비 58,456 13,500 44,956
(성립전)돌봄교실 간식비(무료)  20,000원

×15명×6월=
1,800,000

(성립전)돌봄교실위탁운영  6,000,000원

×6월=
36,000,000
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(성립전)교육용소모품구입  60,000원×40

종×3실=
7,200,000

교육용소모품구입  -14,700원×1종×3실= -44,000

2.돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)(목적)돌봄교실구축  5,000,000원

×1실=
5,000,000

2.독서활동 17,964 14,550 3,414

1.독서활동운영 17,964 14,550 3,414

1.도서구입 12,991 12,850 141

1.도서구입비 12,991 12,850 141
(목적)416단원고약전구입  141,000원×1질

=
141,000

2.도서관운영 4,973 1,700 3,273

1.일반수용비 687 0 687도서관환경정리용품구입  50,000원×6종= 300,000

장서점검일용인부임  25,800원×3명×5일= 387,000

2.교육운영비 2,791 700 2,091도서관운영용품구입  50,000원×9종×2회= 900,000

도서마크비  500원×450권= 225,000

간행물구독  11,500원×7종×12월= 966,000

3.비품구입비 1,495 1,000 495장서점검기구입  495,000원×1대= 495,000

3.교기육성 13,179 350 12,829

1.교기운영 13,179 350 12,829

1.육상부운영 13,179 350 12,829

1.기간제직원인건비 11,701 280 11,421
(성립전)(목적)기본급  1,542,160원×1명

×6월=
9,253,000

(성립전)(목적)장기근무가산금  90,000원

×1명×6월=
540,000

(성립전)(목적)가족수당  40,000원×1명

×6월=
240,000

(성립전)(목적)교통보조비  60,000원×1명

×6월=
360,000

(성립전)(목적)급식비  80,000원×1명×6

월=
480,000

(성립전)(목적)맞춤형복지비  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)(목적)연차수당  136,000원×1명= 136,000

(성립전)(목적)퇴직금  12,000원×1명= 12,000

2.일반수용비 70 70 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,408 0 1,408

(성립전)(목적)4대보험기관부담금  

234,660원×1명×6월=
1,408,000
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5.교육활동 지원 128,440 78,703 49,737

1.교무업무 운영 33,534 33,534 0

1.교무학사운영 33,534 33,534 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.기타자산취득비 390 390 0  

2.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육활동홍보 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0  

4.환경정리 10,450 10,450 0

1.일반수용비 10,450 10,450 0  

5.청소용품 5,824 5,824 0

1.일반수용비 5,824 5,824 0  

6.입학식 및 졸업식 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

7.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 29,426 11,439 17,987

1.학생생활상담지도 9,501 2,709 6,792

1.보건교육 2,709 2,709 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 1,349 1,349 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,792 0 6,792

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목적)배움터자원봉사자활동비  

560,000원×1명×12월=
6,720,000

2.기간제직원법정부담

금
72 0 72산재보험료  6,000원×1명×12월= 72,000

2.학교폭력예방 12,905 1,710 11,195
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인성교육 1,710 1,710 0

1.운영수당 850 850 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 760 760 0  

2.안심알리미서비스 8,195 0 8,195

1.일반수용비 8,195 0 8,195
(성립전)(목적)안심알리미서비스이용료  

819,500원×10월=
8,195,000

3.어깨동무학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 130 0 130
(목적)교사연수강사료  130,000원×1명×1

회=
130,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(목적)프로그램재료구입  389,330원×3개

학년=
1,168,000

(목적)프로그램상품구입  172,660원×6개

학년=
1,036,000

(목적)학교폭력예방캠페인물품구입  4,050

원×80개=
324,000

(목적)어울림모듈운영물품및간식구입  

44,400원×5학급=
222,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120(목적)교사협의회  6,000원×5명×4회= 120,000

3.학생안전교육 7,020 7,020 0

1.안전교육 7,020 7,020 0

1.기간제직원인건비 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.연구학교 운영 4,000 0 4,000

1.연구학교운영 4,000 0 4,000

1.수업혁신학년운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 300 0 300(목적)사무용품구입  10,000원×5종×6회= 300,000

2.운영수당 300 0 300
(목적)교사연수강사료  150,000원×1명×2

회=
300,000

3.교육운영비 2,980 0 2,980(목적)도서구입  15,000원×6명×10회= 900,000

(목적)수업운영용품구입  115,550원×6학

급×3회=
2,080,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420(목적)교사협의회  7,000원×6명×10회= 420,000

4.학습지원실 운영 34,330 28,730 5,600

1.방송실운영 3,500 1,500 2,000

1.방송실운영 3,500 1,500 2,000
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1.교육운영비 2,500 500 2,000방송장비수리  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 30,830 27,230 3,600

1.학교정보화지원 30,830 27,230 3,600

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 15,030 15,030 0  

3.비품구입비 13,000 9,400 3,600교사용컴퓨터구입  900,000원×3대= 2,700,000

프린터구입  450,000원×2대= 900,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 27,150 5,000 22,150

1.교육환경개선 27,150 5,000 22,150

1.각실비품확충 27,150 5,000 22,150

1.비품구입비 27,150 5,000 22,150디지털인쇄기구입  5,500,000원×1대= 5,500,000

학생용책상구입  61,000원×150개= 9,150,000

학생용걸상구입  50,000원×150개= 7,500,000

6.학교 일반운영 223,269 213,395 9,874

1.학교기관 운영 47,913 47,913 0

1.부서기본운영 47,913 47,913 0

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 12,068 12,068 0

1.일반업무추진비 8,240 8,240 0  

2.직책급업무추진비 3,828 3,828 0  

3.행정실운영 33,345 33,345 0

1.일반수용비 13,320 13,320 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.여비 19,800 19,800 0  

2.시설 장비 유지 170,006 159,882 10,124
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1.학교시설장비유지 170,006 159,882 10,124

1.공공요금및제세공과금 89,214 89,214 0

1.전기요금 61,080 61,080 0  

2.상하수도료 16,800 16,800 0  

3.기타공공요금 11,334 11,334 0  

2.시설관리용역 7,980 3,480 4,500

1.일반수용비 7,980 3,480 4,500
에어컨및선풍기청소용역비  90,000원×50

대=
4,500,000

3.시설일반관리 53,932 48,308 5,624

1.일반수용비 53,732 48,108 5,624놀이체육시설 조성  14,524,000원×1식= 14,524,000

식물교재원 조성  -10,000,000원×1회= -10,000,000

수목소독  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.화장실관리 16,200 16,200 0

1.무기계약직원인건비 6,600 0 6,600청소인력인건비  1,100,000원×6월= 6,600,000

2.일반수용비 9,600 16,200 -6,600신관청소용역비  -1,100,000원×6월= -6,600,000

5.당직관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

6.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0  

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 5,350 5,600 -250

1.학교운영위원회운영 1,450 1,700 -250

1.학교운영위원회운영 1,450 1,700 -250

1.여비 350 400 -50회의참석실시  -10,000원×1명×5회= -50,000

2.일반업무추진비 1,100 1,300 -200다과및식비  -100,000원×2명= -200,000

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 29,623 0 29,623

1.시설확충 및 개선 29,623 0 29,623

1.시설확충및개선 29,623 0 29,623

1.신관바닥보수공사 29,623 0 29,623

1.시설비 29,623 0 29,623
(성립전)(지원)신관바닥보수공사  

8,463,710원×3.5실=
29,623,000

세출합계 2,264,7821,516,937 747,845
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